Longè præstantior Ecclesia veteri Synagogâ.

Aggæi 2. 10.

An in bonis terrenis?

Anastasi Abbas.

Martini Hebraei gloria cum Abrahamo.

1435 Secundo, Abrahamum illum omnibus veræ gloriæ numeris absolutissimum Hebraicæ gentis parentem universa Synagoga gloriabunda semper agnovit, coluit, suspexit. In

eum unum religionis, sapientiæ, militiæ, & hamum patotius generis nobilissimos natales retulere. In de illæ Prophetarum voces: Attendite ad Abrahamam Patrem vestrum, Isaï. 51. 2. Abraham magnus Pater multitudinis gentium, & non est inventus similis illi in gloria. Eccles. 44. 20. Eccles. 44. Et illæ: Patrem habemus Abrahamam. Matth. 23. 3. 9. Et semen Abrahæ sumus. Joan. 8. 33. Semen Abrahæ sunt, & ego. 1. Corint. 11. 22. Et meritò illi quidem talem, ac tantum Parentem factabant, utpote omni ex parte, id est, singulis illis quatuor gloriæ capitibus nobilissimum, quæ supra recensuimus à numero 1261. Exigua hæc, ac ferè nulla, si cum eximio Ecclesiæ Parente, si cum prælustri Ecclesiæ natali componantur. Nonne Ecclesia Christianorum ex latere Christi in Cruce dormientis ortum trahit, uti de latere Adami dormientis archigenitrix Eva? Sic apertè testatur Apostolus ad Ephes. 5. 32. loquens de Evæ formatione, & ad Ecclesiam orthodoxam symbolum transferens, ut est ferè omnium Patrum mens, Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo, & Ecclesia. Legelis, inter plures alios, S. August. in Pl. 116. & to. 6. S. August. lib. 12. contra Faustum cap. 7. & to. 9. tract. 9. in Joannem, & Terullianum, lib. de Anima cap. 43. qui ita: Somnus Adæ mors erat Christi dormituri in mortem, ut de injuria perinde lateris ejus, vera Mater viventium figuraretur Ecclesia.

1436 Hic illa preme Isaïæ verba cap. 51. Isaï. 51. 1. quæ in Ecclesiam cadunt gloriosius, quàm in Synagogam. Attendite ad petram, unde excisus estis, & ad cavernam laci, de qua percussus estis. Attendite ad Abrahamam Patrem vestrum, &c. LXX. verunt; Attendite ad robustam petram, quam excidistis, & in foveam laci, quam excidistis. Hanc petram Christum esse clavis lanceaque perfossum, multi jure merito existimant cum Sancto Hieronymo sic magnificè loquente: Dicitur, ut aspiciant in robustissimam petram, quam exciderunt, & in foveam laci, quam foderunt, id est, Dominum Salvatorem. Hujus enim latus lancea perfoderunt, de quo exivit sanguis & aqua; hujus foderunt manus, & pedes. Possimus excisam petram, sepulchrum dicere Salvatoris, in quo conditus est, & resurgens à mortuis innumerabiles filios genuit; & appellatus est Abraham, id est, Pater multarum gentium. Quid luculentius? Novus Abrahamus Christus Dominus, cælestis, divinisimus, qui in Cruce pendens numerosam Ecclesiæ prolem in lucem edidit, non absque parturientium doloribus, & vitæ dispendio. Nec de nihilo est, quod Isaïas dixerit, non Abram, sed Abraham, aucto nomine Abraham nuncupans, de quo Genes. 17. 4. nam auctarium hoc fuit non plebeitæ cuiuspiam literæ, sed nobilissimæ, videlicet hæc, ex diviniore Dei nomine Jehovab decerptæ. Porro littera hæc, auctore S. Ambrosio in Pl. 118. Octonario 5. vitam significat: adde, & etiam per Christi mortem Cruci suffixi. Ut enim Guilielmus Alabastrus putat in suo apparatu ad revelationem Jesu Christi, littera n apud Hebræos cifralis nota est Christi Crucifixi: ad quem respexisse videtur Isaïas, ut augustè nobiles Christianæ Ecclesiæ natales commendet, quæ à Christo Crucifixo vitalem ducit originem. Obscura igitur, & despicabilis genere Synagoga erit, si cum Ecclesia comparetur. Vide Isaïam c. 66. à v. 9.

Quis Abrahamus, si cum Christo componatur, Ecclesia Patre?

Ephes. 5. 32;

A Christo crucifixo Ecclesia ortum trahit;

Littera Abrahami nomini addita ad Christum spectat.

Alabastrus

Synagoga ancilla, Ecclesia Domina, & Dei Sponsa.

Galat. 4. 22.

Synagoga cum Agar ancilla, Ecclesia cum Sara libera ingenua, & nobili componitur.

Genes. 17.

Littera Sara nomini indita Christum spectat.

S. August.

Synagoga Deus præsentissimus.

Deut. 4. 6.

1437 Tertiò, quod est inter ancillam, & dominam discrimen, est etiam inter veterem Synagogam, & Evangelicam Ecclesiam differentia. Synagoga cœtus Judæorum municipalis extitit, famula & ministrans; Catholica verò Ecclesia ingenua extat, nobilis, & Princeps, Domina, & imperans, ingenitos & nobiles generans. Illa Dei sponsa solet nominari, sed secundaria uxor est de ancillarum numero; Ecclesia autem, primaria conjux est libera, & ingenua, in quam Sponsus Jesus summopere munificus. Est hoc, quod Paulus luculenter aiebat ad Galat. 4. 22. Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per remissionem. Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta. Nuptias Abraham cum Agar ancilla, & Sara ingenua & nobili atque utriusque filios, Ismaelem & Isaacum, quorum literatus filiorum habetur Genes. 16. & 21. transfert allegoricè, & spiritualiter ad duo testamenta binosque populos, Moisaicum, & Evangelicum. Abraham referebat Christi personam, Agar Synagogam adumbrabat; utpote e serva servilem vitam viventem: Sara verò libera, Evangelicam referebat Ecclesiam; Ismael populum expressit Judaicum, Isaac Christianum. Hinc illud Genes. 17. 15. Dixit quoque Deus ad Abraham, Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram. Idem profus elementum n. ha. Saræ nomini inditum est, quod Abrahamo fiera concessum, decerptum quidem ex angustiori Dei nomine Jehovab. Sui ipsè Deus nomine Abrahamum, & Saram nobilitavit, dum Abrahamum Christum portendebat, & Sara Catholicam Ecclesiam adumbrabat. Dei autem nomen servitute respicit; unde qui Dei nomine condecorantur, ingenui sunt, & nobiles, & a servitute omnino exempti. Ea propter, Christus cui Dei nomen convenit. Liber est, & universorum Dominus: Ecclesia verò ipsius, quæ à Christo Deo & homine, appellata est Christiana, non serva, ut olim Synagoga, sed libera & ingenua extat, Princeps ac Domina. Quod ipsam Saræ nomen præ se fert: significat enim cœntarum gentium Principem & Dominam, cum prius Sarai diceretur, id est, singularis, & domestica Domina, unius nempe familiæ. Quo dominantis titulo Ecclesiam nostram nobilitat Tertullianus lib. ad Martyres cap. 1. Domina Mater Ecclesia. Subinde illud Pl. 71. 14. Honorabile nomen eorum coram illo. Ex Hebræo vertas: honoratum, præclarum, pretiosum. Ubi Augustinus: Quia est videntur huic sæculo contemptibiles Christiani, nomen eorum coram ipso est honorabile, qui eis illud dedit. Preme verba Pl. 44. à vers. 10. Assit Regina à dextris tuis, &c. Et quid aliud Cantorum liber sonat, ex communi Patrum mente, nisi Christi amoris erga Ecclesiam unicè dilectam, & innumeris donis locupletatam, uti charissimam Reginam & Sponsam?

1438 Quarto, gloriabatur maximè Synagoga de Dei præsentia, quatenus benevolus ipse est, & præsentissimus adell fovendo indulgendo, repellendo mala, & bona omnia inducendo. Deut. 4. 6. En populus sapiens, & intelligens, gens magna (id est, magnæ, optimæ, &c.) Neque est alia natio tam grandis, quæ habeat Deos appropinquantes sibi sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Magna hæc Synagogæ gloria, sed longè major Evangelicæ

Ecclesiæ, cui præsentior adest corporatus Deus, non vocaliter, ut olim, non moraliter solum, sed corporaliter, realiter, & essentialiter in alio Eucharistiæ Sacramento radicatus usque ad consummationem sæculi. Quod prædictum à Zacharia est cap. 2. 5. Absque muro habitabitur Jerusalem, &c. Et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu; & in gloria ero in medio ejus. Promittit Deus, se futurum esse Ecclesiæ, non solum tutelæ, atque custodiæ, sed etiam honori, & gloriæ; redditurum illam non tantum securam, sed etiam illustrem, & gloriosam: Ero eis in gloriam ipsos magnificè exaltando, ait ibi Dioys. Carthusianus. Statui supra, per gloriam hic intelligi Eucharistiæ mysterium, ut Montanus intelligit, qui ex Hebræo pro gloria, transfert jecur, unde in reliquum corpus alimentum traducitur. Potest etiam verè, Ero anima, ero substantia in medio ejus. Sic etiam Isaïas 66. 10. Letamini cum Jerusalem, & exultate in ea omnes, qui diligitis eam; ut fugatis, & replamini ab ubere consolationis ejus: ut mulgeatis, & deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. Certè Eucharistiæ delicias omnimodam gloriam appellat Vates, ut ex contextu orationis mihi claret. Lege vaticinia ex cap. 33. a V. 16. & ex c. 60. 19. Preme illud Pl. 86. 3. Gloriosa dicta sunt de te, Pf. 86. 35 civitas Dei sen, ut Hieronymus legit, Gloriosa dicta sunt in te, civitas Dei semper. Quæ autem hæc gloriosa sint, pergit Paltes describere nimirum v. 4. quod omnes gentes Evangelica Jerosolyma essent donandæ, memor ero Raab, &c. V. 5. Christi natalitia, ejusque præsentiam Jerosolymam novam nobilitatis describit: Iose natus est in ea, interprete Hieronymo. V. 6. hæc habet: sicut latantium habitatio est in te. Quæ idemmet Hieronymus sic reddit: cantores quasi in choris (canent) omnes fontes mei in te. Videlicet preciosissimi sanguinis uberrimi fontes, in Eucharistia maxime bullientes, qui ad universam orbem vitales quidem fontes largiter derivant. Vide 1. ad Timoth. 3. a vers. 16. & ad Collossenses 1. 26.

1439 Perlegendum caput Ezechielis 48. præsertim à v. 31. exinde enim Evangelicam Jerosolymam pergit describere; cujus descriptionem illis verbis concludit: Et nomen civitatis ex illa die, Dominus ibidem. Quæ verba LXX. Interpretes arcanè æquè, & acutè sic reddunt: Nomen autem urbis, ex qua die facta fuerit, erit nomen eis. Quæ Theodoretus exposuisse voluit, urbem hanc ab eo die, quo denuò fuisset extracta, insignem nominatissimam, & gloriosissimam fore. Atque huc etiam respexisse videtur Chaldaeus, dicens: Et nomen urbis declarabitur ab eo die, quo fecerit Dominus habitare majestatem suam ibi. Illustrant hæc Vulgati nostri Interpretationem, juxta quam promittit Deus se futurum Evangelicæ Jerosolymæ omnimodam gloriam, majestatem, auctoritatem, nominisque celebratam: videlicet ab eo tempore, quo Christus Dominus, gloria nostra, Ecclesiam suâ præsentiam illustravit; nomen illa Christianum, Regium, & cum hoc vero nomine veram etiam gloriam, & felicitatem adeptam est. Vide Isaïam c. 26. v. 1. & 2. Et c. 60. 18. & 19. Et preme illa ejusdem cap. verba v. 15. Ponam te in superbiam sæculorum. Ex Hebræo Vatablus; in claritatem perpetuam. alii; in magnificentia perpetuam: alii in gloriam sæculi. Montanus: in gloriam, in celsitudinem, illustrem reddam. Quod